
         

            1/4 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   18.04.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2450/73699 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Nichino Europe Limited, Ηνωμένου  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Βασιλείου 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 
Τηλέφωνο: 210 9287228  της εταιρείας 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ M.ΑΒΕΕ  
   BI.ΠΕ.Θ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ  
   Τ.Κ. 57022) 
   e-mail: l.vellis@efthymiadis.gr  
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60531 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) MONCUT 46 SC (δ.ο. flutolanil 46% β/ο), ως προς την εγγυημένη 
σύνθεση, τις συσκευασίες, τις ειδικες συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες του σκευάσματος » 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον υπ’ αρ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 
άρθρα 45 και 33 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμό πρωτ. 2372/71868/17.03.2022 εισήγηση του ΜΦΙ (ΕΜΠ46/15.03.2022). 
4. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 
5. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

6. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

7. Τις με αρ. πρωτ. 9792/271307/04.10.2021, 13189/367886/20.12.2021, 12457/344234/2.12.2021, 
13067/364630/16.12.2021 και 2450/73699/18.03.2022 αιτήσεις της εταιρείας K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ 
M.ΑΒΕΕ, ως υπεύθυνη επικοινωνίας της εταιρείας Nichino Europe Limited, Ηνωμένου Βασιλείου. 

 
 

mailto:dkaramanou@minagric.gr
mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
ΑΔΑ: Ψ01Ψ4653ΠΓ-2Μ6



         

            2/4 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60531 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) MONCUT 46 SC (δ.ο. flutolanil 46% β/ο), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 
1364/15343/12.05.2016 απόφαση μας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς την εγγυημένη 
σύνθεση, τις συσκευασίες, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις 
δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες του σκευάσματος. 

Τα σημεία 1.4στ), 2, 6, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα: 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: flutolanil 46% β/ο  
Βοηθητικές ουσίες: 58,5 % β/β 
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
κατατέθηκε και τροποποιήθηκε με το με αρ. πρωτ. 
2372/71868/17.03.2022 έγγραφο είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 30 κ.εκ. έως 1 λίτρο COEX 

2 Δοχεία 2 λίτρα έως 20 λίτρα COEX 

 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία flutolanil, η οποία ανήκει 

στην ομάδα 7 κατά FRAC.  

Συνιστάται η εναλλαγή με μυκητοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την 

ομάδα προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

 

 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 
 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. Περιέχει 
1,2-benzisothiazol-3(2H)-one (CAS No 2634-33-5). 
H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 
 

ΑΔΑ: Ψ01Ψ4653ΠΓ-2Μ6



         

            3/4 
 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης:  
 

Ρ102+P405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν.  
Ρ261: Aποφεύγετε να αναπνέετε συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ ατμούς/ 
εκνεφώματα. 
Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια, προστατευτικά ενδύματα, 
μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια και το πρόσωπο. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
«Κατά την εφαρμογή σε πατατόσπορο και μοσχεύματα αγκινάρας με 
ψεκασμό να φοράτε κατάλληλα προστατευτικά γάντια [UNE-
EN14605:2005+A1:2009] και προστατευτική ενδυμασία κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και εφαρμογή». 
«Κατά την εφαρμογή σε πράσινα φασολάκια, στα γαρύφαλλα και στις 
πιπεριές και μοσχεύματα αγκινάρας με στάγδην άρδευση ή ψεκασμό 
να φοράτε κατάλληλα προστατευτικά γάντια κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και εφαρμογή». 
«Κατά την διάρκεια εφαρμογής με τρακτέρ με κλειστή καμπίνα και 
φίλτρο αέρα, συνιστάται τα παράθυρα να παραμένουν κλειστά».    
 
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τα κενά της συσκευασίας 
του. (Μην ξεπλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά 
ύδατα. Αποφύγετε τη μόλυνση μέσω συστημάτων αποχέτευσης από 
λιθόστρωτες επιφάνειες και δρόμους). 
SPo2: Πλύνετε όλα τα προστατευτικά ρούχα μετά τη χρήση.  
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 
μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

 
 

12 Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ ή αδιαθεσίας:  Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
 
Ρ302+352+P333+P313+P362+P364:: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ 
ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και νερό. Βγάλτε τα μολυσμένα 
ρούχα και πλύντε τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. Εάν παρατηρηθεί 
ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 
 
P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί 
επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε για 
15 λεπτά. Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Μην προκαλέσετε εμετό και μην χορηγείτε 
τίποτα από το στόμα. Ζητείστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 
αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777. 

 
 

ΑΔΑ: Ψ01Ψ4653ΠΓ-2Μ6



         

            4/4 
 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 1364/15343/12.05.2016 απόφαση μας, όπως τροποποιήθηκε  
και ισχύει. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 

ΑΔΑ: Ψ01Ψ4653ΠΓ-2Μ6


		2022-04-19T07:55:35+0300
	Athens




